
PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par Padomju Savienības Maršala STAĻINA Josifa

Visaiionoviča apbalvošanu ar «Uzvarasordeni
Par sevišķiem nopelniem visu Padomju Savienības bruņota

spēku organizēšanā un to prasmīgo vadīšanu Lielajā Tēvijas karā.
kas beidzās ar pilnīgu uzvaru pār hitlerisko Vāciju, apbalvot
Padomju Savienības Maršalu STAĻINU Josifu Visarionoviču ar
«Uzvaras» ordeni.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
Priekšsēdētājs M. KAĻIŅINS

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
Sekretārs A. GORKINS

Mackava, Kremli,
1945. gada 26. jūnijā

PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par Padomju Savienības Varoņa nosaukuma
piešķiršanu STAĻINAM Josifam Visarionovičam

Padomju Savienības Maršalam STAĻINAM Josifam Visario-
novičam, kufš vadīja Sarkano Armiju mūsu Dzimtenes un tās
galvaspilsētas Maskavas aizsargāšanas grūtajās dienās, ar izcilu
vīrišķību un noteiktību vadīja ciņu pret hitlerisko Vāciju, —
piešķirt Padomju Savienības Varoņa nosaukumu,
pasniedzot Ļeņina ordeni un medaļu «Z e i t a Zvaigzne»,

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
Priekšsēdētājs M. KAĻIŅINS

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
Sekretārs A. GORKINS

Maskava, Kremlī,
1945. gadu 26. jūnijā

PSRS AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par augstākās militārās dienesta pakāpes —
Padomju Savienības Ģenerālisimuss — nodibināšanu

Nodibināt augstāko militāro dienesta pakāpi — Padomju
Savienības Ģeneralisimuss,— ko piešķir PSRS Aug-
stākas Padomes Prezidijs personīgi par sevišķi izciliem nopelniem
Dzimtenes priekša visu valsts bruņoto spēku vadīšanā kara laikā.
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PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par augstākās militārās dienesta pakāpes — Padomju
Savienības Ģenerālisimuss piešķiršanu visu PSRS bruņoto

spēku Augstākajam Virspavēlniekam
STAĻINAM Josifam Visarionovičam *

Visu PSRS bruņoto spēku Augstākajam Virspavēlniekam
STAĻINAM Josifam Visarionovičam piešķirt augstāko militāro
dienesta pakāpi — Padomju Savienības Ģenerālisimuss.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
Priekšsēdētājs M. KAĻIŅINS

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
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PRETIM LIELAJIEM
SVĒTKIEM

Kārlis Kraulinš

ces vēsturē progresa un humā-
nisma durvis. Padomju tautas
milža vēzienā satrieca hitleris-
ko briesmoni.

Cilvēce nekad neaizmirsīs pa-
domju tautu, it sevišķi vadītā-
jas — diženās krievu tautas,
Ļeņina tautas nopelnus cilvē-
ces nākotnes labā. Un jau 5o
dien pa visu zemes lodi skan
slava un suminājumi padomju
cilvēkam, padomju humānis-
mam, padomju tautu draudzī-
bai, padomju technikai, zināt-
nei, literatūrai un mākslai. Un
ar katru jaunu dienu cilvēce
vēl dziļāk sapratīs padomju
tautu nopelnus fašistisko bries-
mu novēršanā un vel vairāk
cildinās padomju tautu draudzī-
bu un to lielo cilvēces ģēniju,
kā vadībā veiktas visas gran-
diozās vēsturiskās uzvaras so-
ciālisma celšanā un fašisma **-
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Apklusuši lielgabali, mīnme-
tēji, tanki un ložmetēji, čaklais
zemes rūķis aizber tranšejas,
strādnieks novāc drupas un lūž-
ņus, lai celtu jaunus rūpnīcu
korpusus un gigantus. Maska-
vas sienās vēl atbalsojas uzva-
ras salūti. Sarkanā laukuma
akmens klājā vēl izskan uzva-
ras parādes soli.

Padomju tautas ir uzvarēju-
šas, izcīnījušas smagāko kauju,
kāda jebkad bijusi cilvēces vēs-
turē. Cilvēces gods aizstāvēts,
nosargātas cilvēka tiesības sēt
zemē briedīgu sēklu un priecā-
ties par viļņojošām druvām,
celt skolas un rūpnīcas, rakstīt
versmainas dzejas, gleznot krāš-
ņas gleznas, skaņās salikt līk-
smas dziesmas, brīvi pacelt gal-
vu pret sauli, zilo debess ho-
rizontu un cildenākajiem cil-
vēcības ideāliem. Baigajam fa-
šismam neizdevās aizcirst cilvē-
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triekšanā — biedru Staļinu. Ar
Staļina vārdu gāja uzbrukumā
krievu tankisti, kazachu džigiti,
ukraiņu lidotāji, latvja strēl-
nieki, Staļina vadība padomju
darbaļaudis pārspēja visus kara
smagumus un izcīnīja visu laik-
metu lielāko uzvaru.

Milzu enerģija slēpjas pa-
domju cilvēka rokās un sma-
dzenēs. To mēs redzējām karā,
to mēs redzam šodien — dzī-
ves atjaunošanas un jauncelša-
nas kaismē. Donbasa raktuves
un rūpnīcās verd atkal dru-
džains darbs, jauna Staļingrada
ceļas augša no drupām un pel-
niem, dzelzceļu sliedes dun at-
kal Ukrainas, Baltkrievijas lau-
kos, jauni tilti savieno upju
krastus, atmatas pārvēršas brie-
dīgās druvās, padomju zinātne,
literatūra, māksla rada vienu
izcilu darbu pēc otra.

Padomju valsts no gigantiskā
kara izgājusi vēl spēcīgāka, va-
renāka. Padomju technika karā
izrādījusies visstiprākā, vismo-
dernākā. Tomēr brālīgā Pa-
domju Sociālistisko Republiku
Savienība uzvarējusi nevien ar
ieročiem, bet ari ar savu mo-
rāli politisko spēku, savu kul-
tūru, savu disciplīnu, patriotis-
mu, saviem sociālistiskajiem
dzīves principiem, un iet pre-
tim nebijušai varenībai un uz-
plaukumam.

Tas ir fakts, kas apgaismo
visu, kas dod atslēgu pagātnes
izpratnei un paver perspektīvas
uz nākotni. Tas ir mūsn un vi-
sas cilvēces dzīves pamatfakts.
To mēs šodien visā skaidrība
un noteiktībā varam apzināties,
bet to latviešu tauta noskārta
jau 1940. gadā. Tāpēc tā 1940.
gada jūlija revolūcijā ar tādu
sajūsmu un vienprātību veica
savas sociālekonomiskās un
kulturālās dzīves pārslēgšanu uz
sociālisma pamatiem un pie-
vienojās Padomju Sociālistisko
Republiku Savienībai — cilvē-
ces progresa avangardam.

Kopš šīm dienām — 1940. ga-
da 21. jūlija un 5. augusta —
drīz paies 5 gadi. Tas ir īss lai-
ka sprīdis. Mēs esam maz dzī-
vojuši padomju iekārtā, pie tam
grūtā periodā — pirms kara,
kara laikā un vēl maz pēc kara.
Bet latvju strādnieki, zemnieki,
inteliģence, kas cīnījās strēlnie-
ku pulkos pie Maskavas, Sta-
rajas Rūsas, Nasvas, Aiviekstes,
Rīgas un Dobeles, tāpat latvju
partizānu nodaļās — reiz sa-
jutuši savās asinīs sociālistisko
jaunceltnes kaismi, reiz ieska-
tījuši varenās perspektīvas, kā-
das paveras padomju iekārtā,
vairs neizlaida ieročus no ro-
kām, kamēr nebija ienaidnieks
satriekts un uzvara izcīnīta.

Tas viss _ mums vienmēr jā-
patur vērā, gatavojoties šais
līksmajās uzvaras dienās liela-
jiem Padomju Latvijas 5 gadu
svētkiem. Un to ari zina latvju
strādnieki, zemnieki, inteliģen-
ce. Tāpēc visās Padomju Lat-
vijas malās pašreiz notiek ro-
sīga gatavošanās Padomju Lat-
vijas jubilejai, jo ikviens pat-
riots gatavojas savai dzimtenei
pasniegt kādu velti.

Strādnieki rūpnīcās, darbnī-
cās, jaunceltnēs ieslēdzas sociā-

listiskā sacensībā, pieņem mak-
simālus plānus, pārsniedz nor-
mas, lai dotu iespējami vairāk
produkcijas, lai ātrāk atjaunotu
mušu enerģijas avotus — elek-
trostacijas. Zemnieki raženāk
iziet druvās, steidzami sakārto
ceļus, papildina enerģijas avo-
tus ar malku un kūdru.

Plaši jo plaši izvēršas kultu-
rālā gatavošanās mūsu dzimte-
nes lielajiem svētkiem. Padom-
ju Latvijas ārēs un pilsētās kori
skandina latvju komponistu
dziesmas, teātru pašdarbības
pulcini iestudē lugas un dejas
labāko diriģentu, režisoru un
baletmeistaru vadībā, lai tad, no
visām malām saplūduši mūsu
sirmajā Rīgā, 5. augustā dzīves,
darba, cīņas un uzvaras priekā
pārskanētu visu Latviju. Pa-
domju Latvijas jubilejai mūsu
dzejnieki raksta poēmas, gatavo
dzeju kopojumus, dramaturgi
Vilis Lācis, Arvīds Grigulis,
Fricis Rokpelnis, Indriķis Lē-
manis iesnieguši jaunas lugas
mūsu galvaspilsētas un provin-
ces teātriem; komponisti un

gleznotāji rada jaunas dziesmas
un gleznas. Filharmonijas or-
ķestris un koris iestudē jaunā-
kos latviešu padomju kompo-
nistu darbus. Fizkultūrnieki ga-
tavojas plašai parādei, fizkultū-
ras un sporta sarīkojumiem.

Rosīgs darbs noris visur.
Katrs uzņēmums, katra orga-
nizācija veic intensīvu darbu.
Laika līdz 21. jūlijam — Pa-
domju Latvijas gadadienai —
palicis maz. Vēl jānogludina
daudz robu, jānovāc dažādi
šķēršļi, jāpaveic nepaveiktais,
lai lielās jubilejas dienas mēs
sagaidītu cienīgi. Daudz darba
vēl pašdarbības skates organi-
zētājiem un diriģentiem, lai at-
sevišķos korus saliedētu vienā
kollektīvā. Tāpat teātru pulci-
ņiem un režisoriem daudz jā-
piestrādā.

Bet nav šaubu — lielais tau-
tas kopdarbs tiks veikts sek-
mīgi, un tas dos jaunu pacēlu-
ma Padomju Latvijas attīstība.

Kara cīņa beigusies. Padomju
tautas turpina cīņu par lielu,
gaišu, priecīgu miera dzīvi.

PSBS Padumju Rakstnieka Savienības valde dziļas seros paziņo,
ka miris izcils padomju dzejnieks, Kazachijas tautas akins.

Staļina prēmijas laureāts Džambals Džabaļevs

ĻEŅINS UN LITERĀTŪRA
(Noliegums)

3.
Jau ar pašu Krievijas vēstu-

riskās attīstības problēmu no-
stādni XIX g. s. krievu litera-
tūra piepildīja lielu uzdevumu.
Ir zināms, cik augsti Ļeņins
vērtēja Ļ. Tolstoju par to, ka
viņš «prata savos darbos uzstā-
dīt tik daudz lielu jautājumu».
Bet kad no lielo jautājumu uz-
stādīšanas un ģeniālas sava
laika īstenības kritiskas atvei-
došanas pagātnes rakstnieki
pārgāja uz konkrētu, pozitīvu
nākotnes ideāla izvirzīšanu, tad,
sakarā ar sabiedrisko attieks-
mju atpalicību Krievijā, tie bi-
ja spiesti šo ideālu zīmēt vai
nu neskaidrās romantiskās
kontūrās, jeb arī radīt sociā-
las utopijas.

Krievu literatūra pazina pe-
riodus, kad romantiskās tiek-
smes uz nākotni dominēja pār
tagadnes reālistisko analīzi.

Tā pazina arī kritiskā reālis-
ma uzplaukuma periodus, kad
nesaudzīgi analizēja visas īste-
nības pretišķības, bet kad vēl
tikai neskaidri un nenoteikti
nojauda nākotnes perspektīvas.

Ideja, — apvienot revolucio-
nāro reālismu ar revolucionāro
romantismu proletariāta pa-
saules uzskatā, savu izteiksmi
vispirms atrada Ļeņina apcerē-
jumos. Viņa deviņdesmito ga-
du darbos romantisma un do-
māšanas utopisko formu pro-
blēma bija padota visizsmeļo-
šākajam iztirzājumam. Ļeņina
konkretizētā romantisma kon-
cepcijai, galvenam kārtām so-
cioloģisko un politiski ekono-
misko utopisko mācību anali-
zēs procesā, ir principiāli me-

todiska nozīme literatūras vē-
sturē, jo romantiskais pasaules
uzskats atrod savu izteiksmi
visdažādākajās, arī mākslas
formās.

Analizējot romantismu, Ļe-
ņins vadās no «ilgu» un «fan-
tāzijas» attieksmēm iepretim
īstenai vēsturiskajai attīstībai.
Varētu domāt, ka Ļeņins pie-
turas pie romantisma pretno-
stādīšanas reālismam, un mēs
varam norādīt uz līdzīgiem
pretnostādījumiem viņa darbos.
Tā, piemēram, savā darbā par
ekonomisko romantismu Ļeņins
kādā vietā raksta: «Romantiķis
nogriežas no īstenas attīstības
konkrētajiem jautājumiem,reā-
lists turpretim ņem noteiktus
faktus kā kritēriju, lai konkrē-
ta jautājumu atrisinātu galīgi.»
Tomēr Ļeņina traktētais ro-
mantisms un šā traktējuma pa-
matīga izpētīšana rāda, ka viņš
ienes šai jēdzienā diferenci.

Grāmatā «Ko darīt?» Ļeņins
citē fragmentu no Pisareva
raksta «Nenobriedušu domu
kļūdas» par nesaskaņu starp
tieksmēm un īstenību un par
divām iespējām iziet no šās ne-
saskaņas.

Pirms Pisareva citējuma Ļe-
ņins ironiski piemin A. Mar-
tinova vārdu, Martinovu, kas
aizliedz «sapņot», «iepriekš ne-
apjautājoties partijas komite-
jās» , un šis piemetinājums at-
ļauj noteikt šās vietas un jau-
tājuma sakarus ar romantisma
jautājumu.

Ļeņins sai grāmata «Ko da-
rīt?» ne tikai atbildēja Marti-
novam uz šiem pārmetumiem,
bet deva arī divu romantisma
tipu raksturojumu un aizstā-

vēja romantismu, kas apvie-
nots ar veselīgu reālistisku at-
tieksmi iepretim īstenībai un

ar cīņu par revolucionāro
tieksmju piepildīšanu.

«Nesaskaņa starp tieksmēm
un īstenību nav nekas kaitīgs,
ja vien šī sapņotāja personība
nopietni tic savam_ sapnim, uz-
manīgi ieskatīdamās dzīvē, sa-
līdzina savus novērojumus,
pieredz^ ar savām gaisapilīm
un vispār krietni strādā pie sa-
vas fantāzijas realizēšanas. Ja
vien ir kaut kāda saskare starp
tieksmēm un īstenību, tad viss
ir labi.»

«Lūk, šāda tieksmju veida,
konstatē Ļeņins, — diemžēl,
mūsu kustībā vēl pārāk maz.»

Pretnostādī jumā tieksmēm,
kas «aizsteidzas garām notiku-
mu dabiskajai gaitai» un kas
palīdz «aizskriet uz priekšu» un
«saskatīt» veselā un nobeigtā
ainā to pašu darbu, kāds pat-
laban tikko sāk veidoties,Ļeņins
liek tieksmes, kas traucas «ga-
līgi uz to pusi, kur nekad noti-
kumu dabiska attīstības gaita
nevar nonākt». Labi pazīstama
Ļeņina kritika par reakcionāro
sapņainību, kas «ignorē īste-
nību», par reakcionāro roman-
tismu, kas salīdzina tagadējo
nevis ar nākošo, bet gan ar
pagājušo un kas «zemajai īste-
nībai» stāda pretī «mūs paci-
lājošos māņus», vēlēdamies
«iztikt bez cīņas». Ļeņina
reālisma sintezē ar revolu-
cionāro romantismu apaugļoja
literatūras kustību. Un ne velti
jautājumā par diviem roman-
tisma tipiem var saskatīt tiešu
analoģiju starp Ļeņinu un
Gorkiju, jo Gorkijs, kā zināms,
pasīvajam, reakcionārajam ro^
mantismam pretī stādīja aktī-
vo, revolucionāro romantismu.
Un simptomisks ir Ļeņina no-
rādījums uz revolucionāro
tieksmju lielo nozīmi, kas ie-
vietots grāmatā «Ko darīt?» —
darbā, no kura, kā zināms pēc
Gorkija personīgajām atmiņām,
sākās viņa personīgā pazīšanās
ar Ļeņinu un kas uz rakstnie-
ku atstāja lielu ietekmi. Rak-
sturīgi, ka Gorkijs, aizstāvē-
dams savu revolucionārās fan-
tāzijas izpratni, atsaucās tieši
uz Ļeņinu. Ņemot vērā šā Ļe-
ņina laikmetiskā darba vispla-i
šāko izplatīšanu, var neapstrī-
dami apliecināt tā nozīmi ari
jaunā literatūras attīstības
etapā.

Neizmērojami bagāts ir Ļe-
ņina ideju krājums; neizsme-
ļams ir arī temats par Ļeņinu
literatūrā. Atkarībā no ta, kā
šo tematu apstrādā, kļūst ar-
vien skaidrāks un skaidrāks tas,
cik lielu nozīmi Ļeņins piešķī-
ris literatūrai un cik daudz dod
viņa mantojums literatūras at-
tīstības un uzplaukuma galve-
no jautājumu noskaidrošanā.

Prot. B. Meilacha raksts
Ļiteraturnaja Gazeta»

JJr. 17 (1128),



MIRIS DŽAMBULS
LIELAIS KAZACHU TAUTAS DZIESMINIEKS

Lielais kazachu tautas dzej-
nieks Džambuls vēl dzīvs bū-
dams bija kļuvis par leģendā-
ru, pasakainu tēlu. Nākamā
gada februāri viņam būtu ap-
ritējis vesels gadsimts, un visa
Padomju Savienība svinētu
Džambula simt gadu jubileju,
kas dzīvam dziesminiekam gan
vēl nekad, nekur nav bijusi
lemta. Sirmais akins (tā Vi-
dusāzijā sauc dziesminiekus,
kas paši dziedot izpilda savus
sacerējumus, spēlēdami kādu
stīgu instrumentu) bija slavens
visās Padomju Savienības ma-
lās, viņa darbus mācījās skolās,
viņa vārds biia aizskanējis tālu
pasaulē, tānat kā slavenā kau-
kāzieša, lezginu ašuga Suleima-
na Staļska vārds.

Kad senāk dzirdējām Latvi-
jā runājam par Viduāzijas ze-
mēm, kas iekļāvās krievu im-
pērijā, retais zināja nosaukt
šo zemju tautas. Tām sena
vēsture. Ap 19. gadsimta
vidu Kazachstana kļuva par
krievu valsts sastāvdaļu. Ta-
gadējā Kazachijas PSR ap-
tver lielu platību no Kaspi-
jas jūras līdz Mongolijai, un tur
dzīvo pāri par sešiem miljo-
niem ļaužu. Buržuāziskās Lat-
vijas konversācijas vārdnīcā
kazachi saoīti kopā ar kaza-
kiem vienā mudžeklī, un ne-
kas nav sacīts par apdāvināto
tautu un tās gaitām. Kazachi.
kas radniecīgi uzbekiem, kirgi-
ziem. baškiriem un dažām ci-
tām austrumu tautām un cil-
tīm. Padomju Savienībā sa-
snieguši snožu uznlaukumu vi-
sās dzīves nozarēs. Varonīgie
kazachu karavīri cīnījušies Tē-
viias karā visās frontēs, daudzi
kļuvuši Padomju Savienības
Varoņi, tālo pauzdami savas
tantas slavu.

Sai slavas vaina uā krāšņus
ziedus ievijis Džambuls. Viņš
pats par sevi stāsta: «Pie Ču
unes ir divi kalni — Hams un
Džambuls. Mans tēvs Džabajs
klejoja pie šiem kalniem. Es
piedzimu Džambulkalna tuvu-
mā niknā sniegputenī, un ma-
ni nosauca senā kalna vārdā
par Džambulu. Mans tēvs Dža-
bajs bija nabags klejotājs ar
cauru čapanu (svārkiem). Vis-
apkārt, cik tālu vien acis snie-
dza, bija kailas stepes. Bērnībā
es ne reizes netiku redzējis ne
druvu, ne dārzu, ne ariku (ap-
ūdeņošanas kanālu). Mana
dzimtene bija stepe. Visi ļau-
dis ap mani klejoja pa stepēm
un pārtika ne lopiem. Izaugu
es jurtā (klejotāju teltī).» Bēr-
nībā Džambuls Diabajevs bijis
dzīvs zēns ua spītīgs palaidnis,

kā viņš pats saka. Tēvs domā-
jis, ka no tāda puikas nebūšot
nekādas jēgas. Tēva brālis
jauki spēlējis dombru, austrum-
nieku stīgu instrumentu. Akins
stāsta: «Man patikās viņā
klausīties. Kad instruments no-
kļuva manās rokās, es aizmir-
su palaidnības. Man likās, skan
nevis dombra, bet mana jaunā
sirds. Es negribēju būt čabans
(gans), mani valdzināja dom-
brista un dziedoņa amats. Da-
ba man bija devusi spēcīgu
lielu balsi. Kad es skaļi dzie-
dāto stepē, man šķita, ka to vi-
su piešalc mana balss.» Četr-
padsmit gadu vecumā Džam-
buls nolēmis uzsākt patstāvīgas

gaitas. Muhamedāņu gavēņa
laikā zēns sācis apstaigāt kai-
miņu jurtas un dziedājis garī-
gās dziesmas. Tā iesākušās vi-
ņa mākslinieciskās gaitas. Pēc
gada viņu dzirdējis slavenais
akins Sujumbajs, kam zēns
paticis un kas viņu pieņēmis
par savu audzēkni. Vēl pēc vie-
na gada Džambuls kādās kāzās
pirmoreiz uzstājies pats ar sa-
vu sacerējumu, apdziedādams
līgavu. Akinam jāzina viss, kas
notiek stepē, tautā, jāpazīst visi
slavenie ļaudis, jābūt apķērī-
gam, kad to sāncenši vai naid-
nieki izsmej. Uz īstā ceļa Džam-
bulu uzvedis Sujumbajs, kas
jaunietim devis patiesam lielis-
ku padomu. Viņš teicis: «Tevi
aizrauj svešas melodijas. Tas ir
slikti. Lielam akinam vajag

akins noraidījis baju lūgumus.
Reiz viņš sacenties ar visslave-
nāko akinu — Kulmagambetu.
Tas bagātā jurtā slavinājis
saimnieku, visus viņa radus,
bajus un pagasta ierēdņus. Tad
sācis dziedāt Džambuls un cē-
lis gaismā varasvīru tumšos
darbus, noziegumus un netiku-
mus, melus un netaisnības, un
ciemiņu lielā daļa skaļi nostā-
jusies Džambula pusē, viņš uz-
varējis liekuli un roklaižu Kul-
magambetu.

Tautai uzticīgs Džambuls pa-
licis visu laiku. Grūtā naba-
dzīgā dzīve viņu ātri nomocī-
jusi, 53 gadu vecumā viņš sa-
brucis, balss kļuvusi vājo, acis
tumšas. Dziesminieku no sli-
mības gultas piecēlusi Oktobra
revolūcija. Visapkārt uzplauka

jauna dzīve, Ļeņins deva tau-
tai brīvību un taisnību, un aki-
nam radās jauni spēki, dom-
bras stīgas strinkšķēja zelta
skaņām. No jauna vecais Džam-
buls devās ceļā un aulos dzie-
dāja par Kazachstanas atdzim-
šanu, par tautas sapņu piepil-
dījumu, par Ļeņinu un Staļinu.
«70 un 80 gadu vecumā,» —
saka pats akins. — «man
dzīve iesākās par jaunu. Es at-
dzimu un sāku dziedāt kā jau-
neklis: spēcīgi, aizrautīgi, ar
lielu kvēli un prieku. Manus
spēkus atjaunoja darbatautas
vadonis Staļins, kas devis lai-
mi visām tautām. Es kļuvu de-
dzīgs aģitators par kolchoziem.
Par kolchoziem esmu sodainojis
simtām dziesmu, un tās lidoja
pa visu stepi, jo nāca no sirds.
Tauta mani ciena. Esmu tērpies
zīda tērpi, dzīvoju baltā jurtā,
man Ir tumšsarkans, skaists ēr-
zelis un krāšņi segli. (Kad vē-
lāk DSambulam uzdāvāja auto-
mobili, vecais akins bija teicis
— labs jau nu esot, tikai stiori
kratot, zirga mugurā esot ēr-
tāk. ) Es biju Maskavā, kas brī-
nišķīgāka par teiksmaino Gu-
listanu (austrumu leģendu rožu
zeme, ari irāņu dzejnieka Sa-
dī poēma). Es redzēju Staļinu
un sasveicinājos ar Staļinu.»

Lielā Tēvijas kara laiki, kad

Džambulam jau bija desmitais
gadu desmits otrā pusē, lielais
kazachu akins sadainoja dau-
dzas dedzīgas dziesmas par va-
roņiem, par padomju dzimteni.
Maskavu, Ļeņingradu, aicinā-
dams tautu cīņā pret vācu ie-
brucējiem. «Kopa ar Staļinu
cīņā dodas mana dziesma.»
Džambula uzklausīja visas
tautas, fronte un aizmugure, —
bija tik brīnišķīgi sajust, ka
kopā ar vīriem un jaunekļiem
cīnās pasakainais sirmgalvis
sava mūža gadsimta priekšva-
karā.

Džambuls neprot ne lasīt, ne
rakstīt, bet viņa atmiņa uzgla-
bājusi desmitiem tūkstoš rindu,
viņš zinājis arī kirgizu tautas
eposu un citu austrumnieku
dzejas. Viņa paša dzejā kaza-
chu folkloras tēli saplūst ar
Irāņu (peršu), gruzīnu, armē-
ņu klasiķu motīviem. Krāšņas
metaforas, bagāti salīdzināju-
mi, asprātīgas domas ietver t*
īpatnējā austrumnieku dzejas
formā. Viņa dzejas tulkotas vi-
sās padomju tautu un daudzās
citās valodās. Viss Džambula
mūžs. viss viņa darbs slavina
padomju iekārtu, viņas spēku,
boļševiku partiju, gudro un
taisnīgo nacionālo politiku, kas
apvienojusi tautas vienā saime,
— no spaidiem un posta kaza-
chu akins izaudzis ar padomēm
varens. Viņa Kazacbs-^ na, visa
lielā Padomju Savienīua kļuvu-
si par ziedošu dārzu.

J. Sudrabkaļos

dziedāt posām ar savu balsi,
jāmēra zeme pašam ar savu
olekti. Katrs tavs vārds lai
dzeļ kā kinžals. Neliekuļo ne-
kad. Smel vārdus no savos sirds
kā ūdeni no akas.» Un Džam-
buls atradis savus vārdus. Viņš
labi pazinis un sapratis nobaga
ļaudis un, dziedādams par sevi,
dziedājis par savu tautu, par
viņas ciešanām un ilgām, runā-
jis allaž visiem acīs taisnību.
Izkāmējušā zirģelī viņš apceļo-
jis Džetisu, kirgizu stepes, Ka-
ragandu. Austrumkazachiju,
viņa dziesmas kļuvušos slovē-
ņos. Bagātie boji (budži) Džam-
bulu aieinājuši palikt pie vi-
ņiem un slavināt viņus, bet
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Pulkstenis varēja būt ap
vienpadsmitiem, varbūt arī
vairāk. Aiz loga grima nakts
tumsa, bet Ilziņa māte vēl ar-
vien stāstīja savu baigo stāstu.
Laiku pa laikam viņai it kā
pietrūka elpas, brīdi apstāju-
sies, viņa atkal atsāka ritināt
to atmiņu pavedienu, kas bija
kā milzīgs bezgalīgs dzīpars ..,
Un tas rita un rita no tā bais-
mā pagātnes klēpja, kas dvesa
asarasvaidus un nāvi:

— Tāpat ka mušu tēvu, aiz-
veda arī abus Kaniševskus.
Viru un sievu. Pēc trim die-
nām smilšu bedrēs nošāva.
Turpat apraka Markatu Jāni...
Veipu Jezupu dzinuši un visu
laiku situši. Bijis sadauzīts
vienās asinīs. Naktī nevarē-
jām acu aizdarīt. Visu laiku
silā bija dzirdami šāvieni. No
Līvāniem vien esot apšauti kā-
di divitūkstoš cilvēku. Silā un pa
kuprēm saradās vilki un lapsas.
Zvēri izkasīja sekli apraktos un
mielojās ap tiem. Tepat Ru-
dzātu suns ienesa pagalmā cil-
vēka roku ... Grīveniekos suns
iestiepa pagalmā kāda noben-
dētā galvu ... Lapsas tā pie-
rada pie iiķu gajas, ka vairs
nebaidījās, bet gaisu ošņāda-
mas sekoja cilvēkiem. Viena
tepat Ezergaiļu rudzos bija ie-
taisījusies, zaga vistas un pīles.

Ģirta Vilka zim.

vus. Tad slepkavas sāka šaut
ar automātiem. Daži nokrita
kā pļauti. Kāds pārdrošnieks
metās bēgt, bet automāta lodes
pārcirta viņa kaislo skrējienu.
Kāds nokrita pusdzīvs pār bed-
res malu. Slepkavas pieskrēja,
iešāva viņam mugurā un tad
iegrūda bedrē. Smiltīs kūpēja
asinis. Piepeši viņa acu priekšā
izauga tēva — Ilziņu Andreja
saliektais stāvs. Viņš to redzē-
ja tādu, kāds viņš bija arvien
— savā mūžam nešķiramajā
vestē un linu biksēs. Turpat ar
automātu rokas stāvēja Ezer-
gaiļu Valdis. Iedomājot šo cil-
vēku, Ilziņam stinga asinis. Šis
kādreizējais Ulmaņa laika aiz-
sargs, mūžīgais cilvēku izdzi-
nējs, viņa tēva slepkava!

Ilziņa domas iztraucēja suņa
riešana. Tad viņš dzirdēja ra-
tu klaboņu. Kas gan te nak-
ti varēja braukāt? Māte pa-
cēlās un izgāja lūkot. Pēc tam
pagalmā bija dzirdamas pazīs-
tamas balsis. Ilziņš satraukts
piecēlās sēdus un klausījās, ta-
ču neko nevarēja sadzirdēt. Kad
pēc labas pusstundas ienāca
māte, viņa teica:

— Klāt ir.
— Jā, Ezergailis atbraucis, —

māte cieti un dzedri noteica,
tad pēc laba brīža turpināja:

— Ka tu redzētu, kāds viņš
izdilis, tiem vāciešiem pakaļ
skriedams, kā šķiets. Un pati

ar nav ne puse no agrākās
Ezergaiļu mammas.

Vairāk viņi nerunāja. Ilziņu
Jezups jau daudzas reizes bija
dzirdējis par tautas nodevē-
jiem, bet vienmēr viņam likās,
ka tie ir kaut kur citur, tikai
ne viņa ciemā. Ezergaiļu Val-
dis — šis zvērs aizbēga līdzi
vāciešiem, — bet vai vecais
Ezergailis būs labāks? Kad Il-
ziņš cīnījās frontē, tur bija ci-
tādi. Tur zināji — pretī sēž ie-
naidnieks, bet te nezini, kas tā-
dam Ezergailim aiz ādas. Vai
tas pats plencis Pīkstulis, at-
kal Ezergaiļa samācīts un ap-
dzirdīts, nenāks naktīs nomīdīt
viņa dārzus, kā tas bija četr-
desmit pirmajā gadā? Vai ve-
cais Ezergailis tomēr arī nav
vainīgs viņa tēva nobendēšanā?

Otrajā rītā jau viss Priecuma
ciems zināja, ka pagājušo nakti
pārradies Ezergaiļu saimnieks.
Tāpat ciemā ikviens jau zināja,
ka Ezergailim dienas laikā esot
bijis kauns caur Līvāniem
braukt. Nakti nogaidījis pie
saviem sievas radiem Stūrma-
ņos un tad ap pulksten trijiem
laidies ceļā.

Un kur gan palikusi Ezergai-
ļa manta? Viņš taču vāciešu
laikā, kad paša dēls skrēja kā
šucmanis. bija salaupījies un
sazadzies, ka trijiem cilvēka
mūžiem pietiktu. Saveda lep-
nas pilsētas mēbeles, kristalla
traukus, dārgas servīzes. Su-
drabs un zelts skanēja Ezergai-
ļos. Nezināja kā iet, kā ģērb-
ties. Pati vecā staigāja dārgos
zīdos un zvērādās tērpusies.
Sņukutiene, kuras vīru apcie-
tināja un nomocīja tas pats
Ezergaiļu Valdis, zināja stāstīt,
ka šās lepnais sermuliņu ka-
žoks esot bijis nošautās Cuker-
manienes, bet kad Ezergailiene
aiznesusi šuvējai pārtaisīt kādu
no savām daudzajām zīda klei-
tām, uz tās vēl bijuši asi-
ņu traipi. Kur tagad visa šī

ar ļaužu asarām, vaidiem un
asinīm iegūtā greznība pazu-
dusi? Kad Ezergaiļi braukuši
projām — bijuši četri milzīgi
vezumi, pilni dārgām mantām.
Pašiem nācies iet kājām — tik
pilni bijuši vezumi. Un nu pār-
radās ar vienu tukšu čīkstošu
pajūgu. Lepno zirgu vietā —
nodzīts kleperis. No rīta cie-
minieki to bija redzējuši, esot
vedis pie akas dzirdīt, bet tad
mudīgi, lai ļaužu acis neredz,
ievilcis kūtī. Jā, to nu gan
neviens nezināja, kur Ezergai-
lis licis to salaupīto mantu, vai
tā izsvaidīta pa visiem pasau-
les vējiem, vai blēdīgais vecis
to paslēpis pie saviem sievas
radiem Stūi māņos.

Pats viņš tagad, galvu rokās
iespiedis, kūkoja savas istabas
priekšā un vaimanāja.

Sanāca Priecumnieku ļaudis
un sāka Ezergaili aplūkot kā
kādu sen neredzētu putnu. Tas
bija taisnība gan, vāciešu va-
ras laikos viņu tā vis nevarēja
apskatīt.

— Redziet, kāds es tagad es-
mu, — viņš vaidēja.

— Ko pēc svešas mantas
skrēji, kad pašam savas nebija
kur likt? — skarbi teica Sņu-
kutiene. Tad, pagriezusies pret
ļaudīm, viņa ar pirkstu rādī-
dama uz Ezergaili, turpināja:

— Tas vāciešu draugs bija.
solījās tiem pēdējo kreklu at-
dot ... un pats pliks palicis.
Skaties tik, ļaudis runā, ka caur
nodedzinātajiem Līvāniem esot
kaunējies braukt. Bet vai nu
tev, Ezergaiļu tēv, bija jākau-
nas no sava dēla darbiem? Pa-
ši laupījāt, dedzinājāt un slep-
kavojāt ... Tavs Valdis jau arī
bija tajos šmucmaņos... un
kas tad aizveda un nobendēja
manu vīru... un Ilziņu An-
dreju, Markatu Jāni, veco Vei-
pu. Ak jūs negantie asins dzē-
rāji ...

(Ncbcici m« 5. lpp.)

Vēlāk, kad uzsala, uzklīda tra-
ki suņi. Apsprāga i lapsas, i
suņi un kaķi... Tāpat i cilvēki
viens otrs pazaudēja prātu. Te-
pat, mūsu Ezergaiļu Valdis
skrēja aizelsies, okšķerēja, kra-
tīja ... Naktīs gāja uz silu
šaut cilvēkus. Pilna māja pie-
nesta apšauto mantām, Sņuku-
tiene, stāsta, esot redzējuši ve-
selu kastīti ar zelta gredzeniem.
Ezergailiene tos mazgājusi un
spodrinājusi. Ar asinīm esot
bijuši. Ezergaiļu Valdis un tie
riti negantnieki, lai dabūtu
gredzenus, esot griezuši no-
šautajiem pirkstus un izlauzuši
no mutēm zelta zobus ... Tie
jau bija cilvēka paskatu pazau-
dējuši, kā zvēri ... Tāpat, kad
mūsu tēvu paņēma ... Komu-
nists esot... zemi gribējis ...
sila tas smiltis pietikšot... Te-
pat, pagalmā dauzīja ... aiz-
veda nusdzīvn

Ilziņa māte uz brīdi apklusa.
Varēja dzirdēt tikai viņas dzi-
ļo un smago elpu. Tad viņa sā-
ka raudāt. Ilziņu Jezups ilgi
klausījās mātes šņukstos, un
viņam kļuva bezgala smagi.
Dienās viņš bija apskatījies tās
smilšu bedres. Bija redzējis
sava tēva nāves vielu. Bija re-
dzējis ložu apkapātos koku
stumbrus. Priežu mizas krijā
atrada vēl cilvēku matus. Mā-
tes stāstītais par jaunu atausa
viņa apziņā. Ilziņa acu priekšā
pavērās briesmīga bedre. Viņš
redzēja, kā bendes norāva sa-
viem upuriem drēbes un apa

UN



(Turpinājumi no 4. lapos pusei)
Tālāk Sņukutiene nevarēja

parunāt, rūgtas asaras aizspie-
da viņas balsi. Rokām aizklā-
jusi acis, viņa devās pāri pa-
galmam.

Sāka runāt vecā Mukāniete:
— Kas paņēma mūsu piena

mašīnu, kas aizveda govi?
Tavs Valdis bija tas ošņātājs,
kas līda mūsu klētīs un kūtīs...

Bet Ezergailis drūmi klusēja.
Tie bija jautājumi, uz kuriem
viņš nevarēja atbildēt, jo šie
ļaudis runāja rūgtu patiesību.

Tad ierunājās viss pūlis. Ru-
nāja Znotiņu Antons, runāja
Upenieku Pēteris. Jautājumi
bira kā pātagas cirtieni. Ļaudis
kliedza par saviem lopiem, ze-
mi un iedzīvi, par visu, kas šais
gados tiem bija nolaupīts.

— Un kur, tu vecais blēdi,
noslēpi tās salaupītās mantas?
— kliedza Sņukutiene, kas jau
bija no pirmā satraukuma no-
mierinājusies un par jaunu ie-
jaukusies šai kņadā.

Bet Ezergailis nekā saprota-
ma nevarēja parunāt. Viņš kā
drudzī kaut ko pie sevis mur-
mināja. Tad piecēlās un kā no-
pērts suns ievilkās istabā.

* * *
Pēc nedēļas Priecuma jaunie

zemes ieguvēji aizgāja uz pa-
gasta māju pēc zemes doku-
mentiem. No Ezergaiļu mājām
zemi iedalīja Sņukutienei, Upe-
nieku Pēterim. Znotiņu Anto-
nam un Ilziņu Jezupam.

Tas pašas dienas vakara viņi
visi pārradās no pagasta mājās.

Ilziņš kā iegāja istabā, tā tū-
liņ teica:

— Nu, māt, paskat, ko es
pārnesu!

Viņš attina papīru. Viņam
likās, ka istabā nav diezgan
gaišs, lai arī māte varētu labi
redzēt. Pagājies pie loga, Ilziņš
pacēla mātes acu priekšā pur-
pura vākus.

— Skaties nu!
Tad viņa skatījās. Vecajās

izdzisušajās, izraudātajās acīs
piepeši ielija savāds mirdzums.
Viņa vēl nezināja, kas tas bija
par papīru, tikai instinktīvi
nejauda, ka te ir kaut kas ār-
kārtīgi dārgs un svarīgs. Tad
viņa drebošiem, līkiem, sastrā-
dātiem pirkstiem paņēma vā-
kus. Ilziņš aplika ap mātes
kuslo, salīkušo augumu savu
stipro roku. Viņi abi divi ska-
tījās zeltotā ģerbonī un mirdzo-
šām acīm lasīja spožos burtus.

— Tas, māmiņ, mūsu zemes
dokuments ... tā ir mūsu jau-
nā dzīve... teica Ilziņu Je-
zups.

Pēc tam viņš dārgo doku-
mentu rūpīgi ietina un nogla-
bāja skapī.

Lai gan bija labu gabalu no-
gājis kājām, taču viņam uznā-
ca nepārvarama vēlēšanās tū-
daļ aiziet līdz saviem tīrumiem.

Ilziņš pārstaigāja savu lau-
ku. Tagad viņš bija kļuvis šās
zemes saimnieks. Sās zemes,
kas tik sūri bija izkarota, par
kuru viņa tēvs samaksāja ar
savām asinīm. Sī svētā zeme
tvanēja apslēptā brieduma spē-

ka, ta gaidīja, kad tai pāri ies
arkla lemeši, kad pār to nobirs
graudu zelts.

Šodien, mājup iedams, viņš
jau bija apmēram izplānojis
sejas darbus. Vislielākās grū-
tības bija ar sēklu, bet pagasta
māja Znotiņš pats pienāca klāt
un piedāvāja miežus sēklai.
Lai cik grūti bija, Ilziņš tomēr
redzēja, ka pret viņu pastiepās
draudzīgas palīdzīgas rokas.

Pa šiem gadiem Ezergailis
bija tīrumus tā noplicinājis un
noslaucīs, ka būs vajadzīgi ga-
di trīs, lai zeme atkal atkoptos.
Bija jāpārkārto visa tīrumu
sistēma, jāiestrādā sakņu dārzs,
jāpagādā augļu kociņi. Neat-
liekami jāsēj āboliņš un ar nā-
košo gadu jāieaudzē sēkla ...
Simt darbi bija uzreiz darāmi.

Ilziņš ticēja sev un šai zemei.
Viņš ticēja šim lielajam lai-
kam, ko pats bija izkarojis.
Piecpadsmit hektāru! Tas bija
liels zemes gabals. Vesela pa-
saule, kur cilvēks var uzcelt
sev drošu laimi. Ilziņa acu
priekšā jau viļņoja rudzu dru-
vas, ziedēja medainais āboliņš.
Visa viņa dzīve bija kā zieds,
kas vēl briest cietajā pumpura
čaulā. Nu bija pienācis laiks,
kad viņš izies saulē un gaismā.
Dzīve, dzīve! Cik tu esi liela,
varena un skaista! Tu bango
pretim kā milzīga skanoša jūra.

LITERATŪRAS FONDA
DARBĪBA

Neilgi pēc Rīgas atbrīvošanas
no hitleriskajiem okupantiem
savu darbību mūsu republikas
galvaspilsētā atsāka Vissavienī-
bas Literatūras Fonda Latvijas
republikāniskā nodaļa, ko mēdz
īsi apzīmēt ar nosaukumu «Lit-
fonds» .

Republikānisko nodaļu vada
b. F e 1 d m a n e, kam darba no-
organizēšanā un nostabilizēšanā
nācies pielikt ne mazums pūļu.
Fašistu sagandētā saimnieciskā
dzīve, lielie materiālie postījumi
radījuši daudzus šķēršļus, to-
mēr darbība aktivizēta jau tik-
tāl, ka var runāt par noteiktu
sistēmu, kas izveidota, lai eko-
nomiski atbalstītu Padomju
Latvijas rakstniekus viņš māk-
slinieciskajā jaunradē.

Literatūras Fonda uzdevums
— radīt apstākļus, kas veici-
na rakstnieku ražīgo darbu. Tas
nozīmē: gādāt par rakstnieku
materiālo labklājību, kārtojot

dzīvokļu, apkures, pārtikas, ap-
ģērba u. c. jautājumus, rūpējo-
ties par viņu atpūtu, ārstēšanos
slimību gadījumos utt. Līdz šim
jau naudas pabalstos izsniegts
vairāk par 45.000 rbļ. tiemrakst-
niekiem, kas atgriezušies no fron-
tes un evakuācijas, atrazdami
fašistu izlaupītus dzīvokļus,
kā arī tiem, vācu okupācijā pa-
likušajiem, kūļi cauri visiem
spaidiem saglabājuši tīru savu

rakstnieka vārdu.
Fonds ieguvis grā-
matu un rakstām-

lietu veikalu
(Blaumaņa ielā
38/40), kas domāts
galvenam kārtām
rakstnieku vaja-
dzībām. Rīgas jūr-
malā Litfonda rī-
cībā ir 9 vasarnī-
cas, no kurām
viena daļa pare-
dzēta kā rakst-
nieku atpūtas na-
mi un arī kā vie-
tas, kur nelrau-
cētībā var strādāt
pie jauniem lite-
rāriem sacerēju-
miem; pārējās va-
sarnīcās būs ie-
spējams pavadīt
vasaru rakstnie-
kiem līdz ar ģi-
menēm. Nodibi-
nātas 2 palīgsaim-
niecības: viena ne-
liela, Rīgas tuvu-
mā, galvenam
kārtām sakņu un
ogu audzēšanai;
otra Zentenes pa-
gastā ar lielākām iespējām pār-
tikas sagādē, kā arī ar savu pa-
rocību, lai tur varētu atpūsties
rakstnieku bērni.

«Fonda darbs vēl sākumā,»
saka b. Feldmane. Sākums nav
viegls, bet noteikti, droši veicot
savus tīri administratīvos pie-

nākumus, Lītfonds mu-

šu Padomju Latvijas kultūra?
dzīves attīstību, to laikmetīgc
darbu rašanos, ko no mūsu
rakstniekiem prasa partija. Pa-
domju valdība, visa brīvā tauta.

...-; ...< ' V. V.

Dzīve dzimst
Džambuls

Jādams savā zirgā pa Uzun-
Agačas kolchoziem, es redzu,
cik līksmas sejas cilvēkiem,
kas nepazīst verdzības un bēdu.
Es redzu savu dzimto kolchoza
zemi, kas uz mūžu mūžiem at-
dota tautai. Es redzu jaunus
ābeļdārzus, tabakas laukus, lie-
lus ganāmpulkus, gaišas skolas,
kur mācās mani dēli.

Un tas viss pieder tautai.
Sensen stepēs klīda paruna:

"Uruss sit kakanu, kakans sit
kirgizu, kirgizs uiguru, — visi
raud, bet patiesības neatrod.»

Cari un sultāni rīdīja mūs
citus uz citiem, un zeme bija
pieblīvēta miroņiem. Tur, kur
trekna zāle, nobarojas vērsis;
tur, kur daudz miroņu, nobaro-
jas mulla.

Ieradās Ļeņins un Staļins. Iz-
gaisa vecā paruna, Krievs, ka-
zachs, uzbeks un uigurs, ukrai-
nietis un baltkrievs atrada lielo
Staļina patiesību. Brālībā un
sadraudzībā, mūžam sildīti Sta-
ļina likuma stariem, tie dzīvo
savā dzimtajā zemē.

Es jauneklīgs eju pa savu
dzimto zemi. Tur, kur mira
staiguļu Korkita un Asan-Kaigas
ilgas un dziesmas, tautai dod
savas veltes mana Emba un
Karaganda, Balchašs un Altajs.
Arals un Kaspijs.

Akmolas stepēs, kur kamie-
ļiem gaisa zem kājām takas,
mani dēli komjaunieši ierīko-
juši dzelzceļu.

Sausos tuksnešos, kur ieli-
dojis berkuts beidzās nost no
slāpēm, tauta izrakuši arikus
un ielaidusi ūdeni.

Sālsstepēs, kur slēpās indīgie
zirnekļi, tauta iedēstījusi ābeļ-
dārzus.

Neapdzīvotās vietās, kur at-
ladās cauras jurtas un aukstas,no salmiem pītas ziemas mīt-
nes, tauta uzcēlusi gaišas pil-
sētas un rūpnīcas.

Kur atradās sapuvušas mo-
šejas un cietumi — tauta uzcē-
lusi marmora pilis un teātrus.

Izžuvušas ielejās, kur auga ti-
kai rūgtas vērmeles, kā Bal-
chaša viļņi šalc kolchoza kvie-
ši, ver zelta kārbiņas kokvilna
un briest rīsi.

Manas Kazachstanas bezgalī-
gajās stepēs aug kolchozu ga-
nāmpulki. Kas saskaitīs lajos
kamieļus, kas saskaitīs tajos
aunus, kas saskaitīs garkaklai-
no argamaku barus, ko tauta
izaudzējusi saviem džigitiem!

Kas pasaulē spēcīgāks un ba-
gātāks par manu tautu!

Kur pasaulē ir zeme, kas bū-
tu varenāka un brīvāka, līks-
māka par manu zemi!

DŽAMBULS

Stepe zied

sekmē

fragments
Kā Gulisianas dārzs nu stepe zied,
Un bagātu jurtu manas acis vied.

Viss nosegtsabrīnišķiem paklājiem
It visur no Sin-Czi līdz Uraliem.

Vairs grumbas man pierē neieguls,
Kā jauneklis stalts nu iet Džambīds.

Viņa tautai uz mūžiem atdotas
Visas veltes, kas zemē atrodas.
Karsakpajas varš, svins, ko slēpj Kara-tan,
Un ziedošās ielejas pie Ala-tau.

Balts metalls, kas ārā no Altaja ce'.ts,
Un melnais Karagandas zelts.

Cik strūklenu kvēlu met Emba mana,
Kā iipes un meži's mīl Kazachstani!

Čim'centas kokvilnu acis man skata,
Ābolus smaržīgus dod Alma-Ata.

Un nekur es neesmu vairs redzējis.
Ka būtu ku otjrāk kāds pnnīcis..

Pa tāliem Betvak-Dalas tuksnešiem
Brauc stepes vīri ar vilcieniem.

Atdzejojis Valdis Grēviņs.



PAR LATVIEŠU PADOMJU
dziesmu
N.Grīnfelds

Cilvēka dzīve visur līdzi iet

dziesma. Tā palīdz organizēt un
vispārināt domu un izjūtu pa-
sauli, aptvert cilvēka sabiedris-
ko esamību vēsturiskos apstāk-
ļos. Tas vērojams no seno tau-
tas dziesmu, kā arī no mūsdie-
nu plaši izplatīto dziesmu attīs-
tības pieredzes. Jāatzīst, ka mū-
su laikmets, kad lielā padom-
ju tauta veido jaunu, laimīgu
dzīvi, izcīnot to nesaudzīgās,
asiņainās cīņās, kas vainagojās
ar spožu uzvaru pār vācu fa-
šismu, dod plašu, vēsturē ne-
pieredzētu ierosmi dziesmai. Ne
par velti dziesma krāšņi uz-
plaukst Padomju Savienībā, to-
pot par daļu no kultūras dzīves
paliekamajām vērtībām. Jopro-
jām skan daudzas pilsoņu kara
laika dziesmas. Padomju zemes
pirmskara sasniegumi laimīgas,
taisnīgas dzīves veidošanā ie-
dvesmoja Dunajevski «Dziesmai
par dzimteni», kuras emocionāli
vispārinātajā nozīme kļuvusi tik
liela, ka to var uzskatīt par
jauna veida tautas dziesmu.

Karš radīja jaunu dziesmas
uzplaukumu. Komponisti kopā
ar dzejniekiem rosīgi Ķērās pie
sava uzdevuma pildīšanas —
ar mākslas ieroci palīdzēt kaut
ienaidnieku. Daudzas no jaun-
radītajām dziesmām dzīvoja īsu
mūžu. bet daudzas dziļi iegāja
tautā, kā A. Aļeksandrova «Svē-
tais karš», kas no pirmajām ka-
ra dienām ar bargi enerģis-
kām intonācijām pauda tautas
nelokāmo kaujas apņēmību. Ka-
ra laikā cita Aļeksandrova
d/iesma plašas radītājas sacen-
sības rezultātā, piedaloties gan
drīz visiem padomju zemes
komponistiem, izveidojās par
Padomju Savienības himnu.

Dziesma mobilizē uz ciņu, tā
dod spēkus paguruma brīdī tā
izteic lielas un dziļas jutas, sa-
liedē kollektīvu apņēmībā un
vienībā Dziesma atgādina lai-
mīgo dzīvi, ko apdraud ienaid-
nieks, veldzē skumjas un ilgas
pēc tuviniekiem. Taisni karš pa-
svītroja liriskās dziesmas sva-
rīgo nozīmi. Minēsim tikai
Planiera. Hreņņikova u. c.
dziesmas. Viņu darbos var-
būt vispilnīgāk manāmas jau-
nās, padomju masu dzies-
mas pazīmes. Silts, izjusts
metodisms, kas nepārprotami
sakņojas tautas intonācijas, īpa-
ši t. s. pilsētnieciskaiā lirikā, at-
tīrot to no jebkādas jutekligas
afektacijas, vienkāršība un sir-
snība, nereti ar maisu humora
pieskaņu, augsts technlskāa ap-
dares līmenis.

Vecā krievu zemnieku dzie
dāšana ar piebalsienu apviju
miem, ar melodiskiem locīju
miem ietekmē Zacharova jaun
radi. Viņa dziesmas gan pie

skaņotas pazīstamā, Pjatnicka
vārdā nosauktā kora izpildīša-
nas stilam, kas balstās uz krie-
vu zemnieku dziedāšanas tradī-
cijām, bet atrada plašu atsaucī-
bu visā tautā. Minēsim tikai
jau no pirmskara laikiem pa-
zīstamo «Un kas viņu zina», tā-
lāk «Ai, jūs miglas», — vienu
no labākajām dziesmām par Tē-
vijas kara partizāniem.

Mūsu komponistu starpā vēl
sastopams uzskats, ka «masu
dziesma» katrā ziņā stāv uz
zemāka mākslinieciska līmeņa
nekā t. s. «mākslas dziesma».
Tas ir galīgi nepareizi. Vispirms
definējums «masu dziesma» nav
precīzs, jo šādi apzīmētas pa-
domju dziesmas dziedamas ne
tikai masveidīgi, bet arī indivi-
duāli, kā ikdienas dzīvē, tā uz
estrādes. Ja par «masu dzies-
mām» tās sauc popularitātes,
pieietamības, vispārējas atsau-
cības dēļ, tad tas tikai liecina
par augstu māksliniecisku vēr-
tību.

Nekas nevērtīgs tautas muta
ilgstoši nepastāv. Seklie «šlā-
geri» un to atdarinājumi parasti
ātri aizmirstas. Paliekamu dzies-
mu atlasē var samanīt bdzīgu
procesu jaunu tautas dzi-.smu
rašanai. Tiešām daudzas padom-
ju laikā radušās dziesmas var
uzskatīt par jaunām tautas
dziesmām, bez kurām grūti ie-
domāties mūsu dzīves gaitas.

Dziļu nopietnību no kompo-
nista prasa pieeja tādai dzies-
mai. Vajadzīga liela sirsnība, iz-
jūtas tiešamība, nesaudzīga iz-
teiksmes līdzekļu atlase un to
koncentrācija. Melodiskās līni-
jas veidošanā par vislabāko pa-
raugu un kontroles līdzekli
vienmēr paliek tautā mītošās in-
tonācijas, šie muzikālās pirmvie-
las kristallizējumi. Mūsu latvie-
šu tautas dziesma sniedz te vēl
neaizskartu pūru.

Latviešu padomju dziesmas
rašanās atrodas vēl pašā sāku-
mā. Mēs nerunājam te par lie-
lākām kora dziesmām ar vispu-
sīgu muzikālā materiāla attīstī-
bu un apdari, kas prasa zināmā
mērā profesionālizācijas ele-
mentu izpildījumā — tādas
dziesmas pareizāk būtu saukt
par kora kompozīcijām. Pirmajā
Padomju Latvijas pastāvēšanas
gadā nedaudzās dziesmās ar
jauno, padomju laika tematiku
tā bija uztverta pavirši un ārēji.
Pretencioza didaktika tekstos,
mūzikā plakanas māslotas into-
nācijas vai arī lēta salkanība —
jaunajai vēstures radītājai te-
matikai mēģinot pielāgot ve-
cus, neitrālus izteiksmes lī-
dzekļus.

Tēvijas kara %aitas, latvju
tautas piedalīšanās cīņā pret fa-
šistiskajiem apspiedējiem, tiešā
saskare ar padomju tautu kul-

tūru evakuācijas laikā paātrinā-
ja latviešu padomju dziesmas
rašanās procesu, veidojot parei-
zu atziņu par tās raksturu un
stilu.

Viens no pirmajiem latviešu
padomju dziesmas darinātājiem
ir komponists — frontinieks Jā-
nis Ozoliņš. Viņa «Strēlnieku
dziesma» (Rokpeļņa teksts) un
«Staļina vīri» (Griguļa teksts)
saista ar patieso padomju pat-
riotisma izjūtu, enerģisko, skar-
bo melodiku, kas, bez šaubām,
atvasināta no senajām latviešu
strēlnieku un revolucionāru
dziesmām. Diemžēl, citi kompo-
nista darbi šai nozarē nesa-
sniedz pirmo dziesmu līmeni.
Melodika bieži top pasausa, ne-
oriģināla, uztvere šabloniska.

Zināmu popularitāti guva arī
frontes apstākļos radītās dažas
Pētera Smilgas dziesmas. Labā-
kās «No Nāras», «Uz kauju»
(Vanaga teksti).

M. Goldina dziesmām ';Uzva-
ras rīts» un «Varoņu piemiņai»
(Vanaga teksts), skanīgām un
emocionāli iedarbīgām, var pār-
mest zināmu metodikas neno-
teiktību, raksturīgā elementa
trūkumu.

Maskavā izaugušais Anatols
Liepiņš ķērās pie latviešu pa-
domju dziesmas, guvis jau ba-

gātīgu pieredzi attiecīgajā pa-
domju krievu dziesmas žanrā,
pie kura izkopšanas viņš daudz
strādājis. Tās ietekmes pozitīvi
novērtējamas ne tik daudz pēc
intonācijām, kā pēc rakstura
latviskajā dziesmā «Par Padom-
ju Latviju» (Fr. Rokpeļņa un J.
Vanaga teksts). Melodiski vijī-
gam, bet pagausajam pirmā
posma motīvam labi kontrastā
piedziedājums, kas ar savām
svinīgajām, varbūt mazliet ko-
rāļveidīgajām intonācijām (ne-
vajag aizmirst, ka tās arī sak-
ņojas tautā) piešķir dziesmai
himnisku raksturu.

Jaunas padomju dziesmas
rašanai sākuši tuvoties M. Za-
riņš, Alfr. Sproģis, S. Kras-
nopjorovs u. c. Viņu darbos gan
vēl saskatāmi tikai latviskās
padomju dziesmas stila ele-
menti.

Komponistiem ar dzejnieku
palīdzību nekavējoties jāpilda
robs mūsu kultūrā, jāapmierina
plašo latvju tautas masu prasī-
bas pēc jaunajām, dzīvi piepil-
dītājām dziesmām. Pavisam maz
vēl skarts latvju padomju liris-
kās dziesmas, balādes, humoris-
tiskās dziesmas lauks. Jāatdzīvi-
na kupleju žanrs. Muzikālās
pašdarbības straujā attīstība,
visa mūsu miera laika attīstības
laikmeta topošā dzīve stāda mū-
zikas radītājiem darbiniekiem
neatvairāmas prasības. Uzskatī-
sim par visu latviešu padomju
komponistu goda lietu, lai jau
tuvajās Padomju Latvijas 5 ga-
du pastāvēšanas svinībās droši
un pārliecinot skan jaunā lat-
viskā padomju dziesma.

N. Grīnfelds

ZINĀTNIEKU MĀKSLINIECISKĀS
B IOGRAFIJA S

Sai tēmai bija veltīts J. Ri-
kačeva ziņojums pēdējā PSRS
Padomju Rakstnieku Savienības
zinātniski mākslinieciskās li-
teratūras sekcijas sanāksmē.

— Lielā XIX g. s. reālistiskā
literatūra, — teica runātājs, —
vienlīdz kā krievu tā aizrobe-
žas, ievērojamā mākslinieciskā
apgaismojumā atklādama vese-
lu cilvēcisko kaislību pasauli,
negāja garām cilvēka tieksmju
izpratnei un «izpētāmībai».

Labākajā gadījumā XIX g. s.
literatūra ievadīja mākslas ap-
vāršņos zinātnieka personīgo
dzīves vēsturi ar noteikumu,
ka tur bija kaut kāds ass dra-
matisks konflikts. Un ja palai-
kam zinātnieks arī parādījās
literārā mākslas darbā, tad te
pamatsaturā tikai daļēji bija
ņemtas viņa dzīves un dvēseles
dažādu veidu dramatiskas kol-
līzijas.

tajs — par sava izgudrojuma
iesakņošanos. Taisni tā, ar re-
tiem izņēmumiem, nostādītas
zinātnes un technikas darbinie-
ku «romantizētās biogrāfijas».

Pavisam nav nejaušība, ka
taisni padomju zinātniski māk-
slinieciskā literatūra atklājusi
mākslai plašu un krāšņu cilvē-
ka tieksmju pasauli un cilvēka
saprātu dabas spēku pārvarēša-
nā. Tāds ir dabiskais jauno so-
ciālistiski sabiedrisko at-
tieksmju stāvoklis par plašāku
mākslas demokratizēšanu un
cilvēku miljonu iesaistīšanu ak-
tīvā zinātnes un technikas dar-
bā. Tas arī noteic biogrāfijas
principus, tas padara lasītāju
par zinātnieka darbu līdzdarī-
tāju un palīdz ieiet viņa radī-
tāja darba pasaulē.

Šis jaunais žanrs savā pilnī-
gā izteiksmē — pie mums ie-
viesies nesen, mēs vēl stāvam
pašā ceļa sākumā. Veiksmju
vēl nav daudz, tradicija vēl
stipra, un tā ne reti deformē
mākslinieka nodomus.

Pat XX g. s., kad zinātne kļu-
var par vienu no ievērojamāka-
jiem sociālās dzīves faktoriem,
mākslinieks, nodevies zinātnie-
ka jeb izgudrotāja dzīves attē-
lošanai, interesējās ne tik daudz
par zinātnieka radīšanas pro-
cesu, kā par rezultātiem: dra-
matiskā darbība radās ne ag-
rāk, kā pirms tam, kad zināt-
nieks uzsāka cīņu par savas
zinātnes atzīšanu, jeb izgudro-

Debatēs piedalījās prot. J
Frolovs, O. Cernijs, B. Safo
novs, V. Sklovskis, O. Pisar
ževskis, S. Markovs, A. Gaisi
novičs (PSRS Zinātņu akadē
mijas bioloģiskā nodaļa), I
Feinbergs.



„UN VIĻŅOJAS JŪRA„
LATVIJAS PSR VALSTS DAILES TEĀTRĪJānis Grots
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LATVIJAS PSR VALSTS DAILES TEĀTRI

So lugu, ko sarakstījusi trīs
autori — Višņevskis, Krons un
Asarovs un ko veikli latvisko-
jis Valdis Grēviņš, var apzīmēt
par dziļi nopietnu, muzikālu
un heroisku komēdiju. Tās
spraigajā, veselīgajā un jautra-
jā norisē, blaktis dziesmām un
rotaļīgai mūzikai, augstā vilnī
uzšalc ari padomju cilvēku, šo-
reiz padomju jūrnieku varonī-
bas motīvi un garīgais spēks,
kas aizskalo visus ienaidnieka
un nodevēju tumšos nodomus.
Komēdija rāda, kā Ļeņingra-
das aplenkuma laikā maza ku-
terīša ļaudis iekļuva to lielo
cilvēku pulkā, kas atbrīvoja
savu pilsētu un vēlāk galīgi sa-
trieca ienaidnieku. Autori vi-
sai krāsainā zīmējumā parādī-
juši, ka aiz ārēji jautrās spēles
verd dziļš un nopietns apakš-
tonis, kas stiprina visus pa-
domju cilvēka gaišos morālos
spēkus.

Spirgti un dzīvi rit ari komē-
dijas izrāde, kuras iestudēšanu
veikusi režisore Felicita Ertne-
re. Viņas darbā visvairāk ie-
priecē tas, ka te viscaur dveš
svaiguma un mundruma sajū-
ta. Tas pa daļai ari tapec, ka
režisore «pie vārda laidusi» ve-
selu virkni jaunākās paaudzes
aktieru, kas samērā pienācīgi,
lai- gan ne ar vienādiem pa-
nākumiem iztur savu pārbaudi.

Režijas darbā ir arī vietas,
kas nevajadzīgi gausina izrādes
tempu un brīžiem it kā sa-
drumstalo izrādes viengabalai-
nību. Tā, piemēram, skatītā-
jam grūti saprast, kāpēc divi
braši jūrnieki tik ilgi un pārāk
naīvizēti ķircinās ap papirosa
iedegšanu un ap pāra vārdiem,
kas jāpasaka ne mazāk braša-
jai Viborgas komjaunietei Je-
ļenai. Arī pašu Jeļenu pārāk
gausi ievada kopspēlē. ? Tāpat
veselā jūrnieku virknē, kas ta-
ču veic riskantus kaujas uzde-
vumus, skatītājs vismaz ārēji
neredz nekādas pārgrozības, —
tie ir kā no skatloga izņemti.
Koptvērumā — sekmīgs darbs.

Daudz atsevišķo tēlotāju vi-
dū šoreiz dominējošo iespaidu
panāk Luijs Smits krasta bāzes
komandanta Cižova lomā. Tē-
lojamā rakstura pozitīvās un
negatīvās īpašības Smits izrai-
sa skaidrā un vibrējošā un pār-
liecinošā zīmējumā, panākdams
ļoti tīkamu un teicamu lomas
veidojumu.

Krietnu iejušanos kutera boc-
maņa Sčekotichina lomā uzrā-
da Alberts Miķelsons. Viņš vi-
sai raksturīgi apvieno ārēji
pasmagās ķermeņa kustības ar
savas drošsirdības un labsirdī-
bas iekšējo pasauli.

Dzidrā, cildenā, psīcbiskām
pārejām kuplā tvērumā Jeļenu
veido Lilita Bērziņa ar spilg-
tāko spēles momentu ainā pie
vāciešiem.

Kutera komandieri Kedrovu
techniski spraigā zīmējumā ar
krietnu izjūtu sniedz Arnolds
Stemps.

Arnolds Stubavs vēsās, cie-
tās līnijās, kuras dažos mo-
mentos gribētos redzēt vēl vai-
rāk iegrožotas, atveido haupt-
mani fon Ditmāršteinu.

Kārlis Valdmanis un Kārlis
Adernieks savās brīvā plūdu-
mā veidotās lomās dažās vietās
peld pārāk pa virsu. Šais vie-
tās prasās vairāk apvaldības.

Kisu pārmaiņus tēlo divas
aktrises: Milda Klētniece un
Eiženija Kaldovska. Klētniece
šo uzdevumu veic eksaltētā, in-
tellektuālā plāksnē ar brīžiem
visai skarbiem piesitieniem.
Kaldovska turpretim to dara
vairāk ar izjūtu un mierīgākā

noskaņā, bet nenoliedzami un
labi, ka katrai ir pašai sava
skatuves valoda.

Ari Marijas Afanasjevas lo-
mā redzam divas aktrises: Emī-
liju Bērziņu un Mildu Puķi.
Bērziņa savā īpatnajā, spilgtas
komikas apdvestā tēlojumā
stipri tiecas uz karikatūru, ka-
mēr Puķe lomu tver klusākos,
mierīgākos un samtainākos to-
ņos.

Nelielo sakaru vienības ko-
mandiera lomu korektā tēloju-
mā piepilda Ēvalds Valters.

Pārējās mazākajās lomās at-
zīmējami: A. Pīlēģis, J. Ozol-
lapa, P. Vasaraudzis, E. Blūm-
berga, V. Krūze, E. Grasiņaj,
M. Jaunarāja, S. Zviedris. K.
Draudiņš u. c.

Izrādes ārējā apdare A. Osīša
un A. Pupas. Laimīgākais mo-
ments viņu darbā ir ovālais
spoguļa skats.

Mūziku veidojis M. Zariņš
Dejas iestudējusi E. Ferda.

Jānis Grots

MŪZIKAS VĒSTURES
ZINĀTNISKĀ KONFERENCE

Mākslas lietu komitejas pie
PSRS TKP mācības iestāžu gal-
venā pārvalde bija sasaukusi
Maskavā konferenci, veltītu
jautājumiem par mūzikas vēs-
tures mācīšanu konservatori-
jās. Konferencē ieradās mūziķi
un mūzikas vēsturnieki no Ļe-
ņingradas, Ļvovas, Sverdlov-
skas, Charkovas, Tallinas, Rī-
gas, Tbilisi u. c. pilsētām. Kon-
ferenci 2. jūnijā atklāja mācī-
bas iestāžu galvenās pārvaldes
priekšnieks Nikolajevs, kas ap-
skatīja mūzikas vēstures meto-
diku un problēmas. Ievadrunai
sekoja vairāki referāti. Noslē-
guma sēde bija veltīta jautāju-
miem par mūzikas vēstures mā-
cību programmām konservato-
rijās.

Tautas mākslas nama mērķi un uzdevumi

UZAICINĀJUMS

Tautas mākslas nams pēc
būtības ir mākslas pašdarbības
ģenerālštābs. Tā uzdevums ir
attīstīt, vadīt un veidot tautas
pašdarbību mākslā. Padomju
Savienība ar tautas mākslas
namu starpniecību organizēti
un izauguši milzīgi dažādu žan-
ru mākslinieciskās pašdarbības
pulciņi, sākot ar dramatiskām
kopām, koriem, un beidzot ar
tautas folkloristiem un teicē-
jiem. Mākslinieciskā pašdarbī-
ba veica un veic neatsveramu
uzdevumu, attīstot un nostipri-
not padomju kultūru. Ar māk-
slas pašdarbības spēku atbalstu
Tēvijas kara periodā sarīkoja
desmitiem tūkstoš koncertu un
izrāžu klubos un slimnīcās, ko
noklausījās simtiem tūkstoš ie-
vainoto cīnītāju — gan kareiv-
ju, gan virsnieku. Tāpat ne ma-
zākā skaitā noorganizēja māk-
slas pašdarbības brigādes, no-
sūtīja frontes pirmajās līnijās.
Mākslas pašdarbības dalībnie-
ki veicināja pārliecību un ti-
cību par ātru ienaidnieka sa-
grāvi — ticību uzvarai pār hit-
lerismu.

Tāpat mākslinieciskā pašdar-
bība veica svarīgu uzdevumu
aizmugurē, tā palīdzēja un pa-
līdz kā aģitators lauksaimnie-
cības un rūpniecības attīstībā.
Mākslas pašdarbības pulciņos
mēs mācāmies izteikt savas do-
mas, attīstot fantāziju, skaid-
rāk redzam savas spējas un arī
trūkumus — mācāmies pazīt
savus draugus un ienaidniekus.
Mākslas pašdarbība mūs radina
saprast kollektīvismu, ievelk
mūs sabiedriskajā darbā, atmo-
dina un izceļ talantus.

Tautas mākslinieciskā paš-
darbība dara krāšņāku un jau-
kāku mūsu dzīvi. Vladimirs
Iļjičs Ļeņins lielu vērī-
bu piešķīra mākslai, viņš skai-
tīja to par vienu no visvairāk
izteicošiem un iespaidīgiem tau-
tas masu propagandas līdzek-
ļiem. Padomju māksla attaisno-
ja lielākā cilvēces ģēnija uzska-

tus, ta guvusi ievērojamus pa-
nākumus.

Mūsu zemē novērojama mil-
zīga tautas mrsu interese un
griba iestāties mākslas pašdar-
bības pulciņos. Padomju Savie-
nībā nav tāda stūrīša, kur ne-
būtu mākslas pašdarbības pul-
ciņu.

Partija un valdība pieliek
lielas pūles, lai tautas mākslu
veicinātu un popularizētu. Mū-
su valsts atvēl milzīgus līdzek-
ļus mākslas pašdarbības pulci-
ņu organizēšanas darbam —
mūzikas instrumentu iegādei,
kursiem un lekcijām, pulciņu
vadītāju algošanai, klubu ierī-
košanai, kultūras namiem un
pilīm, sarkanajiem stūrīšiem
utt. Mākslas pašdarbībā izpau-
žas tautas dvēsele — tā izteic
Dzimtenes mīlestību, padomju
patriotismu. Mākslas pašda-
bība mūsu zemē izaudzinājusi
tādu atvasi, kā ievērojamo
Pjatnicka tautas kori, Svešni-
kova kori, profesora ģenerāl-
majora Aļeksandrova vadīto
populāro Sarkanās Armijas
dziesmu un deju ansambli, Ļe-
ņingradas sarkankarogoto Bal-
tijas flotes dramatisko teātri,
komponista Dunajevska vadīto
dzelzceļnieku centrālā nama
ansambli utt.

Mūsu republika vel ļoti jau-

na, bet domājams, ka latvieši
neatpaliks no citām brāļu re-
publikām un tuvākajā laikā ie-
ņems vienu no pirmajām vie-
tām tautas mākslas darbības
laukā. Mūsu republikas Tautas
mākslas nama tuvākais uzde-

Architektūras Pārvaldes pie Latvijas PSR Tautas Komisāru
Padomes Mākslas rūpniecības daļa uzaicina visus rūpniecībai
uzņēmumus, kooperatīvos rūpniecības uzņēmumus un arteļu va-
dītājus nekavējoties reģistrēties Architektūras Pārvaldes Mākslas
rūpniecības daļā. Rīgā, Doma laukumā Nr. 6, un izņemt atļaujas
mākslas rūpniecības priekšmetu ražošanai. Minētais attiecas uz
uzņēmumiem, kuri jau darbojas vai tuvākā laikā uzsāks dar-
bību. Atļaujas izņemamas darbdienās no pīkst. 10—12.

vums, pirmām kārtām, ir mak-
simāli noorganizēt mākslas paš-
darbības pulciņus, apgādāt tiem
vajadzīgo literatūru, kā piemē-
rotas lugas, notis, aktuālus
skeču krājumus, stāstus, dzejo-
ļus un dziesmas. Izdot pulcinu
vadītāju rokasgrāmatas, — kā
organizēt koncertus, vadīt iz-
rādes, kā labāk nostādīt ap-
gaismošanu, kā grimēties. Tāpat
tuvākajā laikā mākslas p; dar-
bības pulciņu vadītājiem sarī-
kot kursus un seminārus, lai
papildinātu viņu idejiski poli-
tisko un māksliniecisko izglītību.
Noorganizēt pastāvīgu konsul-
tāciju par visiem tautas māk-
slas veidiem, piesaistot kvalifi-
cētus mākslas darbiniekus. .s-
tēmatiski sniegt metodisku pa-
līdzību mākslinieciskajai paš-
darbībai, metodistu izbrauku-
mos uz vietām dodot vajadzīgos
norādījumus. Organizēt lekciju
ciklu pa radio.

V. Preimanis

S. TANEJEVA PIEMINA

16. jūnijā pagāja 30 gada
kopš miris ievērojamais krievu
komponists S. T a ņ e j e vs. Vi-
ņa piemiņai bija veltīti vairāki
gan muzikāla gan zinātniska
rakstura sarīkojumi, kuros at-
skaņoja un iztirzāja komponis-
ta darbus. Valsts mūzikas ap-
gāds izdod Taņejevam veltītu
krājumu, kur būs ievietotas
komponista nepublicētās vēstu-
les un raksti par viņa radītā-
ju darbu.



Jānis GrantsMAZĀS UP€S SĀKUMS

VAP? ļramalu apgāds, Biga, 1945.

Atšķiriet 1940. un 1941. gada
«Karoga* lappuses un tur at-
radīsiet Jāņa Granta pirmos
stāstus. -Jūras vārtos», «Sēklī»,
Oktobra saulē» un «Notikums

ar virpu» — tie bija jaunā
prozaiķa pirmie darbi, ar ku-
riem viņš ienāca latviešu lite-
ratūrā. Rakstījis un drukājies
Grants tika gan jau buržuāzis-
kās demokrātijas gados. Tā
laika < Domu» komplektos šur
tur atrodam dzejoļus ar Jāņa
Granta parakstu. īpatna lietu
un parādību uztvere, izteikta
jau samērā labā dzejas valodā,
solīja panākumus. Bet tā kā
Grants vēlāk nodarbību šai
ž.anrā pārtrauca, pievērsdamies
vienīgi prozai, tad mums nāk-
sies viņu apskatīt tikai kā
prozaiķi. Jau Granta pirmie
stāsti rāda prasmi novērot sa-
vas apkārtnes dzīvi un labi
stāstīt. Tas bija labs iesākums
uo ļāva cerēt, .ka Granta per-
sonā veidojas apdāvināts pa-
domju prozaiķis — reālists.

Tagad mušu priekšā pirmā
Jāņa Granta stāstu grāmata
«Mazās upes sākums». Te pavi-
sam astoņi darbi. Ja tiem pie-
skaitām vēl divus trīs nelielus
strēlnieku raksturzīmējumus,
kas krājumā nav ievietoti, tad
tā ir visa Granta Tēvijas kara
literārā darba raža. Divīzijas
pirmajās kaujās Grants ir
vienkāršs ierindas karavīrs.
Kopā ar pārējiem latviešu pa-
domju rakstniekiem kā brīv-
prātīgais viņš iestājas Sarkanās
Armijas latviešu daļās, brīv-
prātīgi ar ieroci rokā cīnīda-
mies pret vācu fašistiem. Sma-
gi ievainots Grants ilgus mē-
nešus noguļ slimnīcā, un tikai
kara otrajā pusē rodas atkal ie-
spēja turpināt rakstnieka dar-
bu. Grants nepieder visai ra-
žīgiem vārda māksliniekiem,
savu darbu varoņus un tēmas
viņš vispirms diezgan ilgi iz-
nēsā sevī.

Granta kāļa proza nav skaļa.
Tur nav spožu dramatisku
efektu, izcilu notikumu, bet pa-

rastā frontes ikdiena. Viņa va-
roņi, pat drusku ārēji pelēki,
vienkārši latviešu padomju
darbaļaudis, kas kara sākumā
pārmainīja kaltu, āmuru un
arklu pret šauteni un ložme-
tēju, lai cīnītos kopā ar pārē-
jām brāļu tautām.

Pats labākais stāsts šai krā-
jumā ir «Mazās upes sākums».
Nekas sevišķs te nenotiek, ne-
redzam pat lielāku sadursmi.
Un tomēr aiz paskopā at-
turīgā tēlojuma samanām kar-
stās cīņas elpu, kādu apvaldītu
trauksmi, dvēselisku spožumu.
Jau stāsta pirmais simboliskais
teikums parāda autora māksli-
niecisko nolūku: «Operatīvā
kartē tā vijās kā zila dzīsliņa
pa jaunas meitenes roku» . . .
Tāpat kā maza upe savā tecē-
jumā kļūst par lielu straumi
un, ieplūsdama jūrā, pārvēršas
rūcošos viļņos un varenās
straumēs, — izaug un veidojas
arī cilvēks. Visas upes sāku-
mā ir mazas, arī varonis nero-
das uzreiz, nenokrīt no debe-
sīm, bet izaug grūtā cīņā. Kā
redzat, Grants te pacēlis sa-
režģītu rakstura izaugšanas un
pārveidību problēmu.

"Šodien, kad varam atskatīties
uz latviešu padomju kara pro-
zu jau zināmā distancē, labāk
saredzami arī tās trūkumi.
Mūsu prozā tieši par daudz ir
šā aprakstītāja un lirisma ele-
menta, kauju aprakstos par
daudz patētikas maz pārlieci-
nošā psīcholoģiskā tēlojumā.
Dažā labā sacerējumā redzam,
ka rakstnieks izvēlējies vieglā-
kās pretestības ceļu, izvairoties
no nopietnas, sarežģītākas pro-
blemātikas, nopietnām, sistemā-
tiskām satura un formas stu-
dijām.

Jānis Grants izvēlējies grū-
tāko ceļu. mēģinot tvert karu
padziļinātā skatījumā. Izlasot
stāstu «Automatista Puteņa
pēdējais šāviens», redzam, cik
grūta lieta biia karš. Arī sar-

kanarmietim Putenim, tāpat kā
daudziem citiem, pirmajās die-
nās vēl ausīs dūc mašīnas, zib
rati un griežas transmisijas.
Jāpaiet zināmam laikam, lai
mierīgais darba rūķis kļūtu par
cietu karavīru; paša acīm jā-
redz fašistu nodedzinātie ciemi
no Kļinas līdz Nārai, lai sāku-
mā teorētiski saprastā cīņas
lieta pārvērstos neremdināmā
svelmainā naidā. Grants ideo-
loģiski pareizi rāda, ka grūtais
kara ceļš tai pašā reizē bija
arī padomju cilvēka morālās
augšanas ceļš. Tie, kas šodien
iznāk dzīvi no kaujas ugunīm,
ir gluži citi ļaudis. Karš viņos
attīstījis jaunas rakstura īpa-
šības; līdzi vētrainajiem noti-
kumiem pārmainījies arī pats
cilvēks.

Krājuma otrajā lielākajā
stāstā «Vaļas ? balss», leitnanta
Līduma un Karelijas meitenes
Vaļas attieksmju tēlojums nav
tik spēcīgs un ass, kā «Auto-

matista Puteņa pedejā šāvienā»
un «Mazās upes sākumā». Li-
risko pustoņu vietā gribējās
dramatiski trauksmainākas va-
lodas, vairāk darbības. Intere-
santi būtu, ja rakstnieks šīs
sarežģītās problēmas ieskaņas
izvērstu plašākā stāstā vai no-
velē. Citādi stāsts uzrakstīts
labā, gleznainā valodā.

Trešais garākais stāsts ir
«Kailā kalna lakstīgala». Labā-
ka un spēcīgākā daļa še ir uz-
brukuma kaujas attēlojums.
Tas — reāls, dzīvs un spēcīgs.
Gvardu straujais skrējiens cau-
ri nežēlīgai artilērijas, mīnu un
ložu nāves ugunij iespiežas at-
miņā. Pie tam Grants prot labi
savīt vispārējo ar karavīru
individuālajām izjūtām, kas pa-
sargā to no trafareta un sausas
notikumu aprakstīšanas. Viņš,
tā sakot, cenšas nepazaudēt
psīcholoģisko pavedienu, patu-
rēt savus varoņus redzes lokā
visu laiku līdz noslēgumam.
Citādi « Kailā kalna lakstīgala»
nav vairs tik viengabalains un
izturēts darbs. «Pēdējā pie-
stātne» un «Negaidītā sastapša-
nās» uzrakstīti daudz stiprāk
«Seržanta Krūkļa atgriešanās»
turas tēlojuma ielokā; valdzi-
na vienkāršais strēlnieka tēls,
kas pēc garām kara gaitām
atgriežas dzimtene.

Jāņa Granta pirmā stāstu
grāmata atklāj viņa talanta rak-
sturīgākās līnijas, stiprās un
vājās puses. Katrā ziņā vispā-
rējā novērtējumā varam sacīt,
ka aug un veidojas apdāvināts,
īpatns prozaiķis. Grants siste-
mātiskā darbā izkopis savu sti-
lu, ko varam apzīmēt jau par
grantisku. Kara gados rakst-
nieks audzis un attīstījies uz
augšu. Pagaidām viena no
stiprākajām pusēm viņa darbos
ir frāze, kas viscaur rūpīgi pār-
domāta, pieskaņota tēlojamo
ļaužu un vides raksturam.
Grants vairās savus stāstus iz-
pušķot pārāk krāsainām meta-
forām un hiperboliskām glez-

nām, tiecoties pēc laba prozas
stila. īpaši gribētos atzīmēt
viņa salīdzinājumus, kas ir ori-
ģināli, svaigi, saprotami un
reāli. Attēlojot artilērijas trie-
cienu, Grants saka: «Pār gal-
vu gāzās kā milzu koki». Sau-
le rietot izskatījās «kā dzelte-
na puķe», mīnas aizšņāc «kā
lieli novēlojušies putni». Vai
ari: «Zemnīcas stūrī kā noklī-
dis putns pīkstēja lauku tele-
fons». Bet pagadās arī neizde-
vies, pārāk naturāls salīdzinā-
jums. Piemēram, «Mazās upes
sākumā» izpostītā sādža atgā-
dina krituša kara zirga mu-
guru, kura miesa «apsēsta mu-
šu bariem». Dialogs lielāko tie-
su spēcīgs un labi raksturo un
atklāj tēloto cilvēku individuā-
lo savdabību. Pagadās gan arī
pa kļūmīgai vietai; piemēram,
tēlojumā «Pēdējā piestātnē»
jefreitors Kaparķēde atstāsta
biedriem savus kaujas piedzī-
vojumus pārāk gudrā valodā,
kādā karavīri frontē parasti
nekad nesarunājas.

Kā lielākais un nopietnākais
trūkums atzīmējams pārāk vā-
jais sižets. Dažos Granta dar-
bos (piemēram, «Seržanta Krūk-
ļa atgriešanās» un «Vaļas
balsī») sižeta tikpat kā nav.
Vecais Blaumanis ar savām si-
žetiskajām novelēm un stā-
stiem tomēr vēl šodien uzska-
tāms par paraugu. Ari padom-
ju mākslai jābūt sižetiskai un
pilnasinīgai kā dziļai sociālis-
tiskā laikmeta satura izteicējai.

Tāpat nevaru piekrist arī
Granta dažu stāstu pēdējai re-
dakcijai. Piemēram, stāstam
«Viens» autors uzlicis daudz ne-
izteiksmīgāku virsrakstu —
«Automatista Puteņa pēdējais
šāviens». Nebija nekādas vaja-
dzības arī mainīt galvenā va-
roņa vārdu, nosaucot to Kalē-
ja vietā par Puteni. Ne vi^ai

labi izvēlēts ari stāsta «Gājiens
uz vilku krauju» tagadējais
virsraksts «Pa zvēra taku».
Stāstā «Vaļas balss» labots arī
salīdzinājums. Pirmiespiedumā
Vaļa paceļ uz svešo leitnantu
acis, «ar ko dzidrumā varēja

sacensties vienīgi ziedoša ābele
zem pavasara debesīm». Krā-
jumā autors ābeles vietā raksta
«ziedošs koks». Manuprāt ar
to skaistais salīdzinājums pa-
zaudē savu spilgto konkrētību.

Neraugoties uz aprādītajiem
trūkumiem, Granta pirmā stā-
stu grāmata pieder īpatnējā-
kajām, vērtīgākajām parādībām
jaunajā latviešu padomju lite-
ratūrā. Mēs esam cieši pār-
liecināti, ka Jānim Grantam
būs vēl daudz ko sacīt, ka viņa
talants tikai īsti tagad, kad
esam nolikuši karavīra somas,
spēs sazarot un atraisīties.

Grāmatas iekšējais iekārto-
jums varēja gan būt krietni la-
bāks. Ja mēs no rakstnieka
prasām labu darbu, tad tas jā-
prasa arī no apgāda.

Edgars Damburs
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ELZA VĒCIŅA

Zied vasara
Zied vasara...
Zars zaļu lapu liegi glauž.

pie vaiga.
Na v lapa tā,
Tā tava roka bezgalīgi maiga ..,

Zied vasara ...
Man sirds ar pļavu ziediem

piebirusi.
Nav ziedi tie,
Tās tat'as ilgas smaržo klusi...

Zied vasara ...
Un platiem varavīksnes stariem

saules rotā.
Nav satde tā,
Tā tava seja mīlas apskaidrotā.
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